61RS0011-01-2020-001647-98 Дело №1-279/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 сентября 2020 г. г. ФИО1

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Гончаровой Н.А.

при секретаре Бровченко О.В.

с участием гособвинителя пом. Белокалитвинского городского прокурора 

ФИО2 

защитника Васютина С.В.

подсудимого ФИО3

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 14 сентября 2016 года Белокалитвинским городским судом Ростовской области по ч.1 ст. 226 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

07.06.2019г. освобожден по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

08 мая 2020 года, у ФИО3 находившегося в помещении магазина Магнит «Кевлар», расположенного по адресу 

<

...> возник преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер». 

Реализуя преступный умысел, 08 мая 2020 года, около 10 часов, ФИО3, находясь в отделе с алкогольной продукцией вышеуказанного магазина, действуя из корыстных побуждений, взял с одной из полок стеллажа одну бутылку водки «Беленькая Люкс», объемом 1 литр, стоимостью 360 рублей 08 копеек, принадлежащую АО «Тандер», после чего направился к выходу из магазина, следуя мимо кассы. 

Преступные действия ФИО3 были замечены директором магазина ФИО5, которая побежала за ним. Догнав ФИО3 на ступеньках при выходе из вышеуказанного магазина, ФИО5 схватила его за руку, потребовала остановиться и вернуть похищенный товар. После этого ФИО3, осознавая, что его действия стали очевидны для окружающих, игнорируя требования ФИО5, вырвался от последней и скрылся с места преступления, открыто похитив принадлежащее АО «Тандер» имущество на общую сумму 360 рублей 08 копеек, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО3 потерпевшему АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую на сумму 360 рублей 08 копеек.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью и подтвердил суду ранее заявленное в ходе дознания при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Он же подтвердил, что указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, ему разъяснены и понятны последствия разбирательства уголовного дела в особом порядке.

Защитник Васютин С.В. поддержал ходатайство, заявленное ФИО3, представитель потерпевшего ФИО8 в своем письменном заявлении в суд, и гособвинитель ФИО2 выразили согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

По уголовному делу выполнены требования ст. 314, ст. 316 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО3, обосновано, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами и в связи с этим полагает постановить обвинительный приговор.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст. 161 УК РФ как грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания ФИО3 судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, отягчающее и смягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает наличие в действиях ФИО3 рецидива преступлений на основании ч.1 ст.18 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами учитывает его активное способствование расследованию преступления, которым также признает его явку с повинной после установления причастности ФИО3 к совершению преступления, наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и добровольное возмещение материального ущерба от преступления. 

Характеризующие данные с места жительства на ФИО3 удовлетворительные. На основании требования ИЦ ГУ МВД России по Ростовской области ФИО3 в 2020 году многократно привлекался к административной ответственности за совершением мелких хищений чужого имущества. 

Суд с учетом степени общественной опасности преступления, данных о личности ФИО3, наличия в его действиях рецидива преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО3 и предупреждения совершения им новых умышленных преступлений, полагает назначить ему наказание, связанное с лишением свободы, не усматривает законных оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ, учитывает положения ст.6, ч.2 ст.43, ч. ст.60, ч.3 ст. 60, ч.3 ст. 68 УК РФ при определении вида и размера наказания подсудимому.

С учетом характера преступных действий подсудимого, его поведения после совершения преступления и смягчающих наказание обстоятельств, суд на основании ч.3 ст.68 УК РФ полагает назначить ему наказание менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 161 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время его содержания под стражей с 08.09.2020 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, с учетом положений ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественное доказательство – стеклянную бутылку водки «Беленькая», емкостью 1,0 л., наполненную на 1/3 часть прозрачной жидкостью, упакованную в полимерный пакет синего цвета, хранящуюся в камере хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий приговора, апелляционного представления или иного решения, затрагивающего его интересы, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись Н.А. Гончарова